**In omnes apostolicas Epistolas, diui videlicet Pauli XIII. et VII.
canonicas, commentarii Heinrychi Bullingeri, ab ipso iam
recogniti, & nonnullis in locis aucti. : Accessit operi index
copiosus, accesserunt ad finem quoq[ue] duo libelli, alter de
Testamento Dei unico & aeterno, alter uero de Vtraq[ue] in
Christo natura.**

<https://hdl.handle.net/1874/428395>

2

IN EPISTOLAS APO- STOLORVM CANONICAS SEPTEM

COMMENTARII HEINRYCHI BULLINGERI.

ADDITI sunt ad finem libelli duo, alter De Testamento dei
unico & æterno, alter uero De utraq; in Christo natura.

I E S V S.

Hic est filius meus dilectus in quo placata est anima
mea, ipsum audite.

Matthæi 27.

PIO LECTORI SALVTEM.

EPISTOLIS D. Apostoli Pauli XIII. addo nunc VII. epistolas apostolorum Canonicas nostris illustratas Comm̄tarijs, si hac opella nostra ecclesiae Christi prodesse tibi q̄ Lector pie inseruire possim. Verum haud abs re consuetum harum epistolarum ordinem mutauit. Licet enim quatuor postremæ & ipsæ canonice sanctæ & utiles fint, multis tamen nominibus præstant priores Petri & Ioannis. Nam totidem propemodum habent sententias & mysteria quot uerba. Ardent & uiuunt in his omnia. Purissime tractantur in ipsis præcipua religionis nostræ capita, fides in Christum purificans, charitas præceptum Christi unicum, innocētia sancta et patientia malorum uictrix. Vbiq; in his relucet authoritas & reuerenda maiestas apostolica. Præterea de prioribus nemo bonus uel doctus dubitauit unquam. Habitæ sunt in ecclesia Christi pro gemmis incomparabilibus semper, unde primas tenent merito. Tuum erit pie Lector, labore nostro bene uti & gratum esse benefactori Christo, Cui soli gloria semper.

H. B.

3

IN D[•] PETRI APOSTO LI EPISTOLAM VTRANQVE COMMENTARIUS.

OMNIBVS PER GERMANIAM FRATRI
BVS NOMINE CHRISTI EVANGELII QVE AFFLICTIS ET
exlibus, Heinrychus Bullingerus gratiam, uitæ innocentiam & patien-
tiam à deo patre optat per Iesum Christum,

NISI sancti quotquot ab exordio mundi uixere uarijs afflictionibus exerciti, innumeris
objecti fuissent periculis, merito quidem uices nostras, ô fratre, nunc lugeremus, tempo-
ra p^o nostra sanè quā exulcerata turbidaq^e accusaremus, quibus preter meritum solo
ueritatis & Christi nomine persecutionē & dira sustinemus odia, affligimur, in exilium
pellimur, & qui optime habemus, nullo momento tui, tanquam oves occisionis reputamur. Verum
id illud ipsum est quod prædixit dominus, uenturum tempus quo quisquis interficiat nos uideatur *Iohann. 16.*
cultum præstare deo: quo & apostolus Paulus alludens, Omnes (inquit) qui pie uolunt uiuere in *2. Timothei 2.*
Christo Iesu persecutionem patientur. Porro mali homines & impostores proficien in peius, dum
& in errorem abducunt & errant ipsi. Proinde non infelices admodum in ueritate, licet in mundo in
felicissimi, sumus. Siquidē perseverantibus copiosissima est apud deum merces reposita. De qua cum
multis haec epistola agat Petrus, suæq^e ætatis homines mira euidentia ad tolerantiam exhortetur, ui-
sum est ipsam uti nostris illustrata est Commentarijs, dicare imo commendare uobis omnibus. Scio
enim quā grauiter tententur multi. Nam ueterum exemplorum immemores, uel in lege dei non
probe docti, ueritatem religionis uel multitudine uel felicitate saeculari metuntur: ut ab eorum par-
te ueritatem stare autem, apud quos est uictoria, securitas atq^e uoluptas, quin & hominum applau-
sus celebritasq^e: apud eos autem mendacium, qui ut uarijs affliguntur malis, ita paucitate quoq^e sunt
contemptibiles. Sed ea sunt iudicia dei, ut & prophetæ nonnunquam super hac re cum deo conten-
derint. Abacuc enim, Vsq^e quo (ait) domine clamabo, & non exaudies? Quare reseruasti me in ista in *Abakuk 1.*
iusta tempora? Quare respicis contemptores & taces conculcante impio iustiorem se? Propterea lace *Psal. 36.*
ratur lex, cumq^e impius sic præualet egreditur iudicium peruersum. Ceterum ista quidem iudicio dei
iusto relinquamus: nostrum est accurate ueritatem spectare, in hac perseverare, euentum deo commit-
tere. Huc uocat hac epistola Petrus, qua interim ueram religionem ita propugnat, ut quisq^e uel medio
criter animatus uel non prorsus stupidi ingenij pro ista quiduis cupiat & ferre & facere. Nos iam
istius subiiciemus hypothesin. Vobis autem omnibus imprecor firmam in pietate constantiam &
patientiam per Christum, cui soli gloria & honor. Tiguri mense Martio, Anno 1534.

ARGUMENTVM EPISTOLÆ.

Obsecrator paulo est prior Petri epistola, non modo propter sententias reconditiones, sed et propter ora-
dinem perturbationem asperiore m^q, quem nos in presentiarum uel complanare, uel certe alijs occa-
sionem subministrare istud dexterius absoluendi, conabimur. Consilium certum nemo (opinor) pra^e Status.
fixisset, nisi ipse Petrus adiecisset ad finem epistole, Per Sylvanum uobis fidelem fratrem, ut arbitror, paucis
scripsi, adhortans ac testificans hanc esse ueram gratiā dei in qua statis. Hinc enim colligimus hanc esse episto-
lam hortatoriam simul & expositoriam, ita enim fideles hortatur in ea fide quam acceperant, neglectis affli-
ctionibus perseverent, ut interim summarium religionis & fidei fundamenta ubiq^e ponat, deniq^e; & Christiana-
na perstringat officia. Desultoria enim est. Persecutio à fide uel absterret uel prorsus auocabat (ut fit) pluri Patientia.
mos, potissimum ergo hortatur ad patientiam, qui huius epistole ueluti primarius scopus est: cui protinus atte Fides uera-
xitur alius non minus infrequens, ad confirmationem tamen superioris pertinens, uerissimam esse prædicatio-
nem que de fide Christiana ipsis sit prædicata. Id etenim hoc attexitur consilio, ne isti se frustra in caussa non
bona pati timerent. Veritati huic adiungit pietatis sinceritatem integratatemq^e, deflectens ad innocentie flu-
dium, quo in loco non minore diligentia frequenti uel laborat quam in superioribus. Maximas enim partes et
primi & secundi capituli huic impendit, adhortans ut uitam uiuant sanctam & sua uocatione dignam. Haec au-
tem omnia generatim prosequitur. Absoluta uero fide & uitæ innocentia, que uera pietatis summa est, specia-

INSCRIPTIO EPIS.

Officia,

tim pertractat Christiana quædā eaq; apprime necessaria officia, docens quid debeamus magistratui, legibus, quid deceat seruos, quid coniugatos: breuiter Christi exemplo ad maximas quasq; uirtutes potissimum uero ad patientiam & innocentiam uitæ animat, ubiq; amoliens quod impedit, & admonens quod promouere ad hac Crux & affl= poterat, idq; agit à fine secundi capituli, per tertium & initia quarti. Nam sub finem huius miro ardore miraq; etio. evidencia tolerantiam suadens afflictiones attenuat. In r. autem ad officiorum institutionem rediens, instituit episcopos, bortaturq; ad humilitatem animi & accuratam uigiliam. In summa, Varia est epistola, & ueluti locis luxurians communibus in quibus tamen primas tenent, fidei in Christum ueritas, uitæ innocentia (sub qua recensentur uaria officia) sanctaq; tolerantia. Maxima ergo ex hac expectes licebit, que fidei Christianæ uis & ueritas, que uera religio, que uera opera, que Christianorum officia, que patientia dignitas &c.

Dicilio,

Erudita uero est, & profecto digna (ut Erasmus ait) apostolorum principe, plena autoritatis ac maiestatis apostolicae, uerbis quidem parca, sententijs uero differta. Scriptam aiunt è Babylone per Syluanum.

INSCRIPTIO.

Petrus apostolus Iesu Christi aduenis sparsim incolentibus Pontum, Galatiam, Cappadotiam, Asiam & Bithyniam delectis iuxta præfinitionem dei patris per sanctificationem spiritus in obedientiam & aspersio[n]em sanguinis Iesu Christi. Gratia uobis & pax multiplicetur.

Petrus apostolus duo habet præcipua, tertium ueluti πάροδον, attamen lepidum & saluberrimum est. Primo enim proditur epistolæ author PETRVS ille quondam Christo dilectorū princeps. Etius uir, de quo plurima scripserunt Euāgelistæ. Hunc ueteres principem apostolorum dixerunt, non quod primatum apud apostolos fuisse putarent, qualem neoterici cōtra scripturas tuentur, sed quod cæteris ardentior, primas ferē in agendo dicendoq; apud dominum in ordine apostolorum teneret, & quod ipsi gratia præ multis copiosior à deo data esset, unde & cæteris nonnunquam constantior & audientior fuit, quanquam eundem oportuerit non citra mysterium maximum fieri infirmitatis humanæ ueræq; penitentiae exemplum. D. Cæcilius Cyprianus hunc ipsum facit typum unitatis ecclesiæ, de Simplicitate prælatorum in hac uerba scribens, Loquitur dominus ad Petrum, Ego tibi dico, Quia tu es Petrus, & super istam petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non uincent eam, & tibi dabo claves regni celorum, & quæ ligaueris super terram erunt ligata & in celis, & quæ cunctæ solueris super terram erunt soluta & in celis. Et eidem post resurrectionem suam dicit, Pasce oves meas. Et quāuis apostolis omnibus post resurrectionem suam PARTEM POTESTATEM tribuat & dicat, Si cui remiseritis peccata, remittentur ei; si cui tenueritis, tenebuntur; tamen ut unitatē manifesteret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientē sua autoritate dispositum. Hoc erant utiq; & cæteri apostoli quod fuit Petrus PAR CONSORTIO PRÆDITI & HONORIS EST POTESTATIS, sed exordiū ab unitate proficiscitur, ut ecclesia una monstretur. Tantum sanctissimus ille martyr. Porrò Petrum perhibet ueterum monumenta à Nerone crucis patibulo damnatum, ita migrasse, ut ipsi prædixerat in Euangelio dominus. Nec me latet quid multi de eo disputatione quod Petrus Romanum nunquam uenit. Ego uero uerustis hac in re diuersum testantibus plus fidei tribuerim. Habeo autem testes locupletissimos, Irenæum aduersus Valentini, lib. 3, cap. 1. Tertullianum in Præscriptionib[us], hæret. proximos apostolorum temporibus. Lactantiū Firmianum in 4. cap.^{21.} Caïum quoq; scriptorem uerustissimum, & Dionyfium Corinthiorum episcopum, apud Eusebium, quem interim in opere Chronico falsum esse temporum computatione non ambigo. Ibi enim refert Petrum Romanum uenisse anno Claudi Cæsaris secundo, recessisseq; Romanam ecclesiam annis 25. Occubuisse enim ultimo Neronis anno qui impetravit annis 14. Atq; hanc quidem sententiam imitatus est & D. Hierony. in opere de uiris illustribus. Cæterū si accurate ista conferamus ad ea quæ Paulus scripsit in 2. cap. ad Galatas, prorsus illam Eusebij computationem falsam esse deprehēdemus. Id quod & ante nos

Lucas 22.

Tibi dabo claves de Simplicitate prælatorum in hac uerba scribens, Loquitur dominus ad Petrum, Ego tibi dico, Quia tu es Petrus, & super istam petram ædificabo ecclesiam meam, & portæ inferorum non uincent eam, & tibi dabo claves regni celorum, & quæ ligaueris super terram erunt ligata & in celis, & quæ cunctæ solueris super terram erunt soluta & in celis. Et eidem post resurrectionem suam dicit, Pasce oves meas. Et quāuis apostolis omnibus post resurrectionem suam PARTEM POTESTATEM tribuat & dicat, Si cui remiseritis peccata, remittentur ei; si cui tenueritis, tenebuntur; tamen ut unitatē manifesteret, unitatis eiusdem originem ab uno incipientē sua autoritate dispositum. Hoc erant utiq; & cæteri apostoli quod fuit Petrus PAR CONSORTIO PRÆDITI & HONORIS EST POTESTATIS, sed exordiū ab unitate proficiscitur, ut ecclesia una monstretur. Tantum sanctissimus ille martyr. Porrò Petrum perhibet ueterum monumenta à Nerone crucis patibulo damnatum, ita migrasse, ut ipsi prædixerat in Euangelio dominus. Nec me latet quid multi de eo disputatione quod Petrus Romanum nunquam uenit. Ego uero uerustis hac in re diuersum testantibus plus fidei tribuerim. Habeo autem testes locupletissimos, Irenæum aduersus Valentini, lib. 3, cap. 1. Tertullianum in Præscriptionib[us], hæret. proximos apostolorum temporibus. Lactantiū Firmianum in 4. cap.^{21.} Caïum quoq; scriptorem uerustissimum, & Dionyfium Corinthiorum episcopum, apud Eusebium, quem interim in opere Chronico falsum esse temporum computatione non ambigo. Ibi enim refert Petrum Romanum uenisse anno Claudi Cæsaris secundo, recessisseq; Romanam ecclesiam annis 25. Occubuisse enim ultimo Neronis anno qui impetravit annis 14. Atq; hanc quidem sententiam imitatus est & D. Hierony. in opere de uiris illustribus. Cæterū si accurately ista conferamus ad ea quæ Paulus scripsit in 2. cap. ad Galatas, prorsus illam Eusebij computationem falsam esse deprehēdemus. Id quod & ante nos

Petrus ad Romam uenerit.

INSCRIPTIONEPIST.

5

nos clarissimus vir & Heluetiae nostrae decus immortale D. Iohachimus Vadianus obseruauit. In Galatis enim refert Paulus se post annos quatuordecim (nimurum à conuersione sua) ascēdisse Hierosolymam, ibi cōp inuenisse Petrum, Ioannem & Iacobum. Is autem sextus erat Claudij annus. Si enim Tiberius 23. annis regnauit, ut de eo scripsit Suetonius, & in 18. anno passus est Christus, ut testatur Tertullianus, supersunt de regno eius anni 5. His unum adime. Altero enim à morte Christi anno ad fidem Christi conuersus est Paulus. Remanent ergo anni 4. quibus si addas ex Caligula regno annos 4. & ex Claudij 5. inuenies annos de quibus Paulus in Galatis loquitur 14. Non iam referā tres illos annos, quorum in 1. cap. meminīt. Ita enim nono Claudij anno Petrus etiamdum Hierosolymis fuisset. Nec uero simile est Petrum Claudio uiuente Romam uenisse; utpote cuius nulla fit à Paulo in epistola ad Roma, mentio, neq; à Luca in postremo Actuum cap. interim cum in epistola Rom. scripta multo inferiorum nomina cum reuerentia recenseat, præterea Actorū historia in quartum usq; Neronis annum ducatur. Proinde si uera scripsere ueteres, uerisimile est Petrum post Paulum, cum iam Nero annis aliquot imperitasset, & Paulus fortassis Hispaniam adiūset appulisse Romam confirmandi euangelij fratrumq; gratia. Sed nos de hac re ut dubia ita non magnæ frugis prolixius differuius quam institueramus. Secundo docet ἐπιγραφή quibus scripta dicataue sit epistola, πρεπούμενοις quos alij proselytos, alij aduenas exponunt, cum Græcis ἐπιδημοι & populi lares dicantur. Populares uero dixerunt Latini de uno populo amicos. Proinde non absurdum fuerit si intelligamus hanc epistolam Iudeis Petri popularibus esse scriptam. Quod & illud pertinet quod dispersionis meminit. Iudeos enim bellorum procellæ olim sub Assyriorum, Babyloniorum, Persarum & Macedonum regibus ortæ alios alio dispulerunt: ut abunde satis sacra testatur historia. Neq; uero consequens est istis regionibus à Petro prædicatum fuisse euangelium propterea quod hanc ipsis adscribit. Romanis enim adscripsit Paulus Romanos, quos Iunius & Andronicus primi in religione instituerat. Legitur et Galatæ et Afiani Paulo præceptore in fide primo esse imbuti. De Bithynis et Cappadocibus nihil prodic sacra historia. Certè Petrus istis omnibus hac epistola attestari uoluit eam fidem, quam acceperant siue à Paulo siue ab ipso Petro siue alio quopiam apostolorum, ueram esse. De Ponto multa Strabo Geog. 12. lib. & Plinius in c. Tertium iam sequitur. Nam cum paucis potuisset dicere, Petrus apostolus gratiam & pacem precor omnibus Ponticis & Afianis Christo dicatis, maluit hoc postremū copiosius persequi, & Christianæ religionis maxima commemorare mysteria, adeoq; & salutis & ueræ pietatis modum rationemq; perstringere. Prima in hac ratione est ipsa dei electio libera, sed non nuda. Nam ἐκλεκτοις (ait) καὶ τῷ νωτίῳ θεῷ τῷ τρόπῳ, Electio ergo instituta est secundum præfinitionem siue præscientiam. Hac uero & misericordiam suam et iustitiam prodit deus. Misericordiam quidem, quod citra meritum nostrum sola & nativa bonitate nos uocat & beatid quod Paulus ad Ephe. 1. latius persequitur. Iustitiam uero quod electio non est temeraria, sed secundum præscientiam. Hæc enim redemptionis expiatio nisq; trahit mysterium. Quos ergo delegit, in sanctificationem delegit: hoc est, quos beat deus eos nō temere beat, sed per sanctificationem spiritus. At uoce Spiritus omnē externum exclusit purificandi ritum, fidem in Christum unicam extulit. Clarius enim se- quitur, In obedientiam & aspersionem sanguinis Iesu Christi. Ecce hæc est uera spiritus sanctificatio, obedire euangelio, fidere Christo, qui sanguine suo effuso dignos nos fecit æterna uita. Neq; uero dubitandum est Petrum Aspersionis uocabulo allutuisse ad legalia. Quasi dixerit, Salus dilectis dei nō cōtingit ex asperso uituli sanguine, sed ex redemptione Christi. De qua re copiosius disputauit Paulus ad Hebræ. 9. Ratio igitur ueræ salutis hæc est. Eligimur ad salutem à deo. Ista uero non temere confertur, sed per redemptionem Christi, in qua oportuit declarari cū misericordia tum iustitia dei. Huic autem Christo unice fidendum, eiusq; doctrinæ obediendum. Itaq; errant qui solam Electionem uel prædicat uel iactitant: fidem uero, iustitiae fructus, & preces ardentes ceu inutiles contemnunt. Quasi uero Electio dei iniusta aut temeraria esse possit. Quos (ait Paulus) præsciuit, eosdem et præfiniuit conformes imaginis filij sui &c. De salutatione apostolica in

Electio dei ordi
naria & iusta.Sanctificatio
spiritus.

COMMENT. IN I. EPIST.

PAX.

Paulinis epistolis aliás copiosius. In hac præter communem morem, Pax (ait) multiplicetur: nimirum quod ibi animi pace securitateq; opus est, ubi mala præter solitum afflぐt hominem. Huc pertinet illud saluatoris dictum, In mundo afflictionem habebitis, in me uero pacem.

EXPOSITIO.

CAP. I.

Laudandus est deus & pater domini nostri Iesu Christi, qui iuxta suam copiosam misericordiam regenuit nos in spem uiuam, per hoc q; resurrexit Iesus Christus ex mortuis in hæreditatem immortalem & in contaminabilem atq; immarcessibilem, conseruatam in cœlis erga uos qui uirtute dei custodimini per fidem ad salutem, quæ in hoc parata est ut patefiat in tempore supremo,

Sacrificium laudis.

Dei nomina.

Misericordia dei.

Renaescens.

Resurreccio.

Immortalitas.

Expositione init negotium, gratulationeq; in animos sese insinuat auditorum. Summa omnium istorum in hoc est. Laudandus est deus qui misericordia sua per Christum redemit nos à morte, uitamq; nobis donauit æternam. Copiosus autem persequitur membra singula, partim ut ipsum dei beneficium commendaret, partim ut consequenti argumentationi uiam sterneret commodam. Principio laudandus est deus inquit, Laudans enim sacrificium noui populi, gratissimum deo sacrificium est, quo si quis non litarit, nequaquam nomine Christi accensendus erit. Deinde per expositionem subiungit, quis sit ille deus, nimirum pater domini nostri Iesu Christi. Qua sententia diuinitatem Christi & personarū demonstrat subsistentiam. Et nomina huius appellations dei, effectione non circumscribunt pleneq; nobis referunt, sed aliquo modo & formula quædam captui humano cōmoda efferunt. Iam & deum esse aliud non est quām beneficium, benignum, bonum, auxiliare, deniq; & uitam & seruatorem esse omnium. Cum ergo istam suam beneficentiam & opes ineffabiles tum maxime mundo prodidit, cum filium unicum in mundum misit, non abs te dicitur pater domini nostri Iesu Christi, ut pote qui se in Christo maxime deum, id est benignum & seruatorem ostēderit. Sed ipse Petrus dilucide iam addit cauſas cur sit laudandus, in quibus simul & diuinæ naturæ declaratur indeſ. Dicit enim, Qui iuxta copiosam suam misericordiā regenuit nos in spem uiuam. Propterea (inquit) laudādus est deus, quod nullis nostris prouocatus meritis, mera & nativa bonitate sua ductus, nos à morte æterna reuocauit ad spem uitæ immortalis. Hæc uero euangeliū summa & scopus est. Vide autem q; grauibus uerbis efferaſ singula. Misericordiæ appositum addit epitheton, copiosam aut multam aut diuitem appellat. Propheta enim, Miserator (inquit) & misericors dominus, longanimes & multum misericors. Non in perpetuum irascetur &c. Psal. 102. Deinde multo uiuidius est, Regenuit nos in spem uiuam: quām si dixisset, Restituit nobis uitam. Principio enim Regenerandi uerbum commonet nos nostræ infirmitatis & miseria. Generat nos Adam, sed ad mortem. Natura enim filij iræ sumus. Regeneratione ergo opus n̄s qui filij hære desq; dei esse debebant. Hanc uero renascēdi potestatē fecit deus omnibus in Christum creditibus: ut diligentius excutitur apud Ioannē in capite primo & tertio. Deinde plus dixit, Regenuit nos in spem uiuam: quām si dixisset, Viuificauit: non tam quod orationis genus dicendiq; figura augustior est, quām quod ipsa res sic enunciata nescio quid magni spirare uidetur. Iam & modum & rationem ostendit per quam firmus renati in spem uiuam, nimirū per id quod deus filium excitauit à mortuis. Resurreccio sane comprehendit totum Christi mysterium. Resurrectione enim declaratur orbi quod peccatum sit expiatum. Nisi enim peccatum expiasset dominus, prævaluisseſ mors peccati poena. Reuixit autem dominus, proinde & mortem & peccatum aboleuit: non quod non fint, sed ne fidelibus noceant, qui iam per viuificam Christi resurrectionem discunt uitam parem iphiſ esse paratam. De qua multis in 1, ad Corinthios capite 15. Porro hic mi-
ra

ra uerborum turba miro incremento loquitur de æterna uita per Christum nobis par-
 ta, quam iam ante uocarat Spem uiuam, nunc hæreditatem uocat immortalē, Græce
 ἀφέπτομεν incorruptibilem, tacita collatione hanc hæreditatem cunctis in orbe præmis-
 p̄ferens. In hoc sæculo nihil tam firmum, pulchrum & desiderabile est quod incorru-
 ptioñis sit exp̄s: hæc sola spes uiuifica & immortalis est. Reliqua duo Paraphrastes sic
 interpretatus est. Manet illa nos felix hæreditas, quæ neq; tædio molestiæ contaminari,
 neq; senio fitiue marcessere possit. Apparet autem postremā metaphoram sumptam
 esse à floribus. Ad superiorem amplificationem pertinet & sequēs, Conseruatam in coe-
 lis erga uos. Hoc autem & excellētiam & certitudinem salutis declarat. Quasi dicit, Nec
 est quod metuamus, ne quis hanc interuertat, aut eam nobis præripiat hæreditatem, aut
 humanis æstimet sensibus, cœlestis & diuina est. Paulus in Colossem, hanc eandem reni
 alijs uerbis ita eloquutus est: Emortui estis, & uita uestra abscondita est cum Christo in *Hebreis absco-*
 deo. Et ad Philippenses, Nostra (ait) conueratio in cœlis est, ex quo & seruatore exp̄dere est serua-
 etamus dominum Iesum Christum, qui transfigurabit corpus nostrum humile, ut con*re*, ergo abscon-
 forme reddat corpori suo glorioſo &c. Proinde spes nostra, hoc est hæreditas nostra cœ*dita*, id est ser-
 iestis est, æterna. Exuti enim mortali hoc corpore ipsum numen in sua substantia videbi*uata*.
 mus, in sua specie, cumq; uniuersis dotibus opibusq; suis, fruemurq; his omnibus non *De æternauita.*
 parce, sed ad satietatem, non ad fastidium, quod serè comitatur saturitatem, sed ad iucun-
 dam impletionem: quæ quidem minus afficitur tædio quam flamina, dum perpetuo in
 mare influunt, & per terræ abyssum refluent, nullum adserunt hominibus tædium, sed
 commodum potius & gaudium, semper rigando læticando ac noua germina fouen-
 do. Et Seneca de hac alibi multo felicius Theologastris quibusdam differuit. Sequitur
 nunc occupatio. Si enim brauium felicitas & beara uita in cœlis conseruata est, quid in-
 terim nos in terris? quæ hic nobis spes habenda? Custodimur (inquit) uirtute dei per si
 dem, ad salutem. Multa hic nobis mala preferenda pietatis nomine: sed uincunt sancti fi
 de quæ uirtus dei est. Nam & Ioannes, Hæc est uictoria (ait) quæ uicit mundum fides ue-
 stra. Fides in aduersis animat, confirmat, consolatur, erigit & ducit, ne uspiam impinga-
 mus, aut si ruere coepimus, non corruamus, saluteq; excidentes collidamur. Proinde
 dum in humanis agimus nullæ inducæ, nulla pax speranda est. Cæterum ubi feliciter
 hanc absoluimus militiam, tum corona ista immarcessibilis in cœlis reposita imponi *Corona immar-*
 tur uincentibus. Id quod Petrus sic extulit, Quæ in hoc parata est, ut patefiat tempore ex *cesibilis.*
 tremo. Extremum autem tempus animæ respectu est, quum ex humanis excedimus: at
 respectu finis rerum omnium, quum corpora resuscitantur ad iudicium: tum enim æ-
 ternum & animo & corpore uiuent sancti, impij perpetua morte peribunt. Non potui
 hic non annotare Paraphrastis uerè aurea uerba, ista, Nunc latent præmia & sæpe iuxta
 uulgarem æstimationem peius habent qui meliores sunt, & perire uidentur qui maxi-
 me sunt incolumes, & florere uidentur qui maxime pereunt. Hic exercenda pietatis tem-
 pus est, præmio suum præscriptum est tempus, quod non oportet anteuertere. Nobis
 interim sit satis, quod æterna felicitas nobis est in tuto, quam nullus hominum aut dæ-
 monum possit intercipere, modo ne nos deficiat fides, qua neglectis rebus mortalium,
 toti pendeamus à cœlo. Sint interim feroceſ qui deo rebelleſ fidunt mūdi præfidijs, in-
 sulfent interim: cæterum ubi uenerit illa dies uerſis in diuersum rerum uicibus affligen-
 tur illi, uos exultabitis uictores.

in quo exultatis, nunc ad breue tempus, si necesse sit, afflicti in uarijs
 experimentis, quo exploratio fidei uestræ multo pretiosior auro quod
 perit, & tamen per ignem probatur, reperiatur in laudem, & gloriam,
 & honorem, tum cum reuelabitur Iesus Christus.

Fundamentis per superiora iactis, captisq; beatitudinis æternae desiderio lectoribus, *Patientia,*
 superstruit nunc patientiæ præclarum ædificium, per præmia & cœlestia bona ad ipsam
 adhortans. Diximus autem in argumento Patientiam frequentem & celebrem esse hu-
 ius epistolæ locum. Ad hunc porrò modum coharent singula, Dixit immarcessibilem

coronam nobis esse in celis depositam. Huic iam subiungit, In quo (αγαλλασσετε) exulta-
tis, uel (imperandi modo) exultate, deß ir üch frōwen vnd trösten föllend, qui nunç aduersam
fortunam experimini. Cæterum ut breuitas docta argumentatione est referta, ita hica-
liud quoq; à temporis breuitate intertextitur argumentum. Habent mala singula, quan-
tumuis magna sint, finem suum: & totū hoc quod uiuimus tempus quam breuissimum
est. Mala itaq; minus diuturna sunt. Pulcherrime enim Seneca, Propone (ait) profundi
temporis uastitatem & uniuersum complectere: deinde hoc quod ætatem uocamus hu-
manam, compara immenso, uidebis quam exiguum sit quod optamus, quod extendi-
mus. Ex hoc quantum lachrymæ, quantum solitudines occupant, quantum mors an-
tequam ueniat optata, quantum ualetudo, quantum timor, quantū teneri aut rudes aut
inutiles anni: Dimidium ex hoc edormitur. Adiçce labores, luctus, pericula, & intelliges
etiam in longissima uita minimum esse quod uiuitur. Adiçcitur & aliud non minus iu-
cundum & cōsolatione plenum, Si necesse sit. Quasi dicat, Si exigat negotium ipsaq; sa-
lus nostra, breui finiet afflictiones dominus. Fidelis enim deus qui non finit nos tentari
supra id quod possumus. Vel, Afflicti, si opus sit, id est non affixerit dominus nisi profit
uobis afflictio. A causa ergo ductum argumentū. Declaratur autem isto eos errare plu-
rimum qui crucem siue afflictionem inter summa infortunia primā numerant uel non
expectata dei sententia sibiipsis imponunt crucem. Hoc enim crede, si necesse sit, domi-
num nō obdormitur res tuas: tu magis curaueris ut ad afflictionem tuam patienter
feras manum eius, siue ipsa crux multo siue paucō fit ferenda tempore. Ad ἔργον μόνη
illud pertinet, quod afflictiones iam experimenta uocat, ab utilitate argumentas. Locus
autem præsens à Paulo elucidatus legitur ad Rom. 5. Gloriamur super afflictionibus, sci-
entes quod afflictio &c. Nam notissimus alias locus. Quin & consequens ὁ μοίωσις de
auro & igne facit ad expositionem loci præsentis. Quod enim ignis est auro, id afflictio
est fideli. Aurum igne non deperditur, sed probatur purgaturq;. Proinde afflictionibus
non perduntur fideles, sed excoquuntur, in hoc ut sinceri sint in fide. Recte ergo affli-
ctiones uocauit experimenta. Ductum est & hoc argumentum ab utilitate, sed exorna-
tum collatione & allusione. Confertur enim auro fides, quæ & ipsa ut aurum probatur,
atq; hac re auro similis est, sed auro nobilior fides. Aurum sanè pretiosissimum est in re-
bus mortalium, sed longe excellit fides, quæ rerum æternarum est, cum illud caducum
sit, res alioqui perdita & peritura. Erasmus in Chiliadibus, ὁ χρυσὸς θεὸς πυρὶ (ait) δοκιμα-
δεῖς, Aurum igni probatū dicitur is cuius fides rebus aduersis explorata spectataq; est.
Vsipat hanc collationem & D. Petrus apostolus epistola priore πλὺ τιμώτῳ ρωμαϊ-
κῷ απόλλυμά τις πυρός δὲ δοκιμαζούμενός, id est, Multo pretiosius auro quod perditur, siue
auro pestifero, quod tamen per ignem probatur. Est autem hoc auro non citra miracu-
lum peculiare, ut igni non solum non fiat deterius, sed magis ac magis enitescat. Itidem
is qui uere bonus est obiectis malorum procellis illustrat animi uirtutem, non amittit.
Et quæ sequuntur. Hactenus enim Erasmi uerba retulimus. Allusum quoq; ad literas
sanctas. Nam Psalmo 65. Quoniam probasti nos deus (inquit David) igne nos exami-
nasti, sicut examinatur argentū. Induxisti nos in laqueum, posuisti tribulationes in dor-
so nostro, imposuisti homines super capita nostra. Transiūmus per ignem & aquam,
& eduxisti nos in refrigerium. Item Zacharie 13, qui locus maxime hoc pertinere uide-
tur, legimus dixisse dominum, Et conuertam manum meam ad paruulos, & erunt in o-
mni terra, dicit dominus. In duas partes diuidentur & deficient, & tertia pars relinque-
tur in ea, & hanc ducam per ignem & excoquam eos sicut excoquitur argentum, & pro-
bablo eam sicut probatur aurum. Porrò id totum (iam iterum deflexit ad utile) in hoc
fit, ut quod hic uidebatur illatum ad dedecus, cedat in laudem, gloriam & honorem.
Habet autem uirtutem aerborum congeries, eximiam significans fore sanctorum glo-
riam, non in hoc mundo, sed tum cum apparuerit saluator Christus. Ioannes enim, Sci-
mus (ait) quoniam si apparuerit, similes ei erimus, quoniam uidebimus eum sicuti est.
Et Paulus, Transfigurabit corpus nostrum humile, ut cōforme reddat corpori suo glo-
tioso. Item, Iustum est apud deum, reddere ijs qui affligunt uos, afflictionem & uobis
relaxa-

relaxationem, &c. Thessalonice. Hactenus animauit afflictos nomine fidei ad patientiam: potissimum autem spem futurorum bonorum proposuit, quæ ut sola fide percipiuntur, ita patientia sola fide animatur.

quem cum non uideritis diligitis, in quem in præsentia, cum non uideatis, credentes tamen exultatis gaudio ineffabili & glorificato, repartantes finem fidei uestræ, salutem animarum,

Nunc ergo de ingenio fidei paucula hæc obiter inserit, ut aditum simul ad approbationē certitudinis fidei paret. Caro experimenta poscit & uisibilibus hæret: Fidei autem *De natura fidei* natura est rebus inuisibilibus, hoc est æternis & diuinis hærete, Paulus em ad Hebreos *dei*. undecimo, Fides (inquit) est substantia rerum sperandarum, argumentum eorum quæ non uidentur. Vbi plura de natura fidei annotauimus. Certe Petrus paucis fidei uim & effectum comprehendit. Principio enim adimit illi sensum animalem & obiectum uisibile, substituens spiritualem & internum adeoq; cœlestem sensum, qui nimirum rebus & uerbis dei æternis, Christum (inquit) non uidistis, sed in præsentiarum, hoc est in mundo oculis carnalibus. Aliás enim nemo nescit & fidei suos esse oculos. Nam in Galatis dicit Paulus, O stulti Galatae, quis uos fascinavit ut non crederetis ueritati? quorum ante oculos Iesus Christus προεγράφη adumbratus, inter quos & crucifixus? Hac ratione *Christus in Cœlo* adest & uidetur Christus in Cœna illa mystica, quæ si tantum pane & uino cōmuni & na contemplatio prophano (ut sic dicam) instruta esset, iam neq; Cœna mystica neque Cœna domini *tione fidei*. dici posset. Iam quæ fides comprehendit, uerè comprehendit, uera enim non falsa comprehendit. Proinde cum in Cœna dominum fidei oculis cōtemplamur, uere utiq; adest in Cœna dominus, uerè inquā ut fidei poscit natura. Quod ergo alij sub uoce Verè corporaliter aut carnaliter subingerūt, de suo contra fidei naturam adiiciunt. Fides sane orthodoxa credit Christum dominum incarnatum, in carne mortuum & resuscitatum, ascendisse ccelos, sedere ad dexteram patris, inde uenturum iudicare uiuos & mortuos. Igitur quoad in hoc mundo agit fidelis, non uidet aut attingit aut manducat Christum corporaliter, id est carnaliter, sed magis spiritualiter. Siquidem ipse Christus apud Ioannem de uera iustitia & fide differens ait, Spiritus sanctus autem arguet mundum de iustitia, quia ad patrem uado, & post hac non (*διωρῆτε*) uidetis, id est uidebitis me. Sed de hac *Tēpus pro tempore* realiās. Deinde fides uera efficit in cordibus fidelium dilectionem cum dei tum proximi. *Hinc enim Petrus*, Quem cum non uideatis (ait) diligitis. Et Paulus ad Galat. 5. In Chri *Dilectio*. sto Iesu neq; circumcisio neq; præputium quicquam ualeat, sed fides per dilectionem γένους ιδειλίου efficax aut agens. Ioannes quoq; dilectionem proximi ex dilectione dei æstimans dicit, Si quis dicit, Diligo deum, & fratrem suum odit, mendax est. Qui enim non diligit fratrem suum quem uidit, deum quem non uidit quomodo potest diligere? Præterea pacem & gaudium parit fides in pectoribus fidelium. Nam Petrus, Credentes tamen exultat gaudium, nec uulgari sed ineffabili & glorificato, id est defecato. Gaudia enim mundi uaria disturbant infortunia: at gaudiū fidei nemo hic interturbat. In hoc gaudio omnia pericula contemnentes sancti per patientię & uirtutum tramitatem constanter pergunt ad uitam. Nam fidei finis est æterna uita. Petrus enim, Reportantes (ait) finem fidei ueræ salutem animarum. Ita oportuit & Christum pati & ingredi in gloriam suam. Et in Actis legimus Paulum exhortatum fuisse Antiochenos, & Lystranos Iconiensesq; ut perseverarent in fide, & quod per multas afflictiones oporteat intrare in regnum dei, Acto. 14. Iam ut fide nil uerius, certius & constantius est, ita fine eius æterna uidelicet uita nil certius, uerius præsentiusq;.

de qua salute exquisierunt & scrutati sunt prophetæ, qui de uentura in uos gratia uaticinati sunt, scrutantes ad quem aut cuiusmodi temporis articulum significaret qui in illis erat spiritus Christi, qui priusquam acciderent testabatur uenturas in Christum afflictiones, & quæ essent consequuturæ glorias.

Duo simul hisce absoluit. Differit enim de fidei nostræ veritate ac certitudine, ne affliti timerent se pati propter caussam sive doctrinam prauam. Sed & prophetijs & Christi exemplo docet, nō nisi per aduersa patere aditum ad felices beatasq; sedes. Paraphrastes ista paucis quidem, sed dilucidissime (ut alias ferè omnia) exponit, hisce uestibus, Ingens lucrum est cum iactura caduci corporis seruatur immortalis anima. Sic uisum est æterno consilio dei, ut his rationibus salutem consequeretur homines, quibus & Christus ipse peruenit ad æternam beatitudinem. Neq; enim hæc fortuito geruntur, sed quod nos factum uidimus id prophetæ ueteres, qui multo ante nos uaticinati sunt fore, ut per fidem & euangelicam gratiam absq; legis Mosaicæ præsidio seruaremini, diligenter exquirierunt & scrutati sunt, non contenti tanquam per nebulam uidere, quod esset futurum, sed illud quoq; pia curiositate sciscitati sunt à spiritu Christi, qui iam tum illis arca afflata significabat quid esset passurus Christus, ac mox ad quātam gloriam euenitus, quo uel quali tempore id esset futurum: siquidem ingenti desiderio salutis huius temporis neabantur illorum animi. Tantum Paraphrastes. Sunt autem nobis singula exactius & diligentius excutienda. Nam hic locus maxima firmamēta & mysteria fidei nostræ continentur. Principio quod attinet prophetarum dignitatem & autoritatem, non possum sat

Vnus est spiritus ueteris & noui testamenti. mirari quorundam crassam inscitiam & temeritatem blasphemam, qui cum in prophetis fint inexercitissimi nec in literis apostolorum magis docti, audet tamen sibi censoriam uirgulam in pietatis negotio sumere, pronunciantes duos esse spiritus, duo testimenta, & duplē populi: fortassis addent aliquando ex Cerdone hæreticissimo monstro duos etiam deos, alterum quidem cum priore sæculo crudelius, alterum uero cum posteriore mitius agentem. Quam sententiam opinionemue imp̄ijssimam plane multis in Martione persequutus est eruditissimus Tertullianus doctis in illum libris adit. Evidēt fateor diuersorum spirituum, testamentorum, duplicitisq; populi mentionem fieri in sacris: sed longe alio sensu quam isti intelligent. Isti protinus clamitant ueterem ecclesiam prorsus fuisse carnalem, Christi ecclesiam nouum esse populum, nempe spiritualem. Vetus ergo testamentum carnale esse, nouum autem spirituale. Proinde & spiritum nouum esse datum nobis, de quo scriptum sit, Spiritus nondum erat datus, quia Iesus nondum erat glorificatus. Item, Nescitis cuius spiritus sitis, Ceterum non expendunt isti populi Iudaici Testamenti & Legis datæ rationem uim & institutum. Ab initio nullus uel Adæ, Enoch, Noë uel ipsi Abraham præscriptus Ceremoniarum ordo. Primi sacerduli homines nitabantur pollicitationi primis factæ parentibus, Semen mulieris calcabit caput serpentis. Abraham uero & posteris in pauca quædam capita tota religionis summa est coniecta, in hanc nempe, Ego deus tuus & seminis tui post te, Deus integrus. Id uero totum quid erat aliud quam quod nobis in Christianæ fidei summa dicitur, Deus nostri misertus filium suum in mortem pro nobis dedit, ut eius morte seruati & docti posthac uiuamus in nouitate uitæ. Hactenus ergo unus est spiritus & unum testamentum utriusq; populi. Porro ubi uetus illa Adæ, Abraham & omnium ab ortu mundi sanctorum fides & religio in posteris conuictu Aegyptiaco obliterari incepisset, idolatria & corruptis Gentium moribus ceu contagione uitiatis Iudeis, per Moses educti in desertum, ibiq; ad montem Sinai intra ueteris religionis metas ac carceres inclusi sunt Lege scripta. Hæc tabularum erat, ipso dei digito inscripta, quæ & authore Christo & apostolis aliud nihil quam amorem dei & proximi, hoc est ea ipsa religionis capita, quæ supra Abraham diximus esse data, comprehendit, quæ & ipse dominus Iesus & apostoli eius prædicatione & scriptis docuerunt. Hactenus ergo spiritus iterum unus testamentum quoque idem utriusq; populi. Iam uero cum ne lege quidem scripta & absolute omnia quæ ad beatam & honestam uitam sufficere uidebantur comprehende tradenteq; intra ueræ & auitæ religionis limites continerentur, ipsis subinde multis multuantibus, & ad Aegyptiacos mores deficientibus, circumscripti sunt & statutis ritibusq; quibusdam Sacrorum, quos generali uocabulo nominamus Ceremonias.

Hæ ritu quidem & agendi modo carnales sunt, significatione autem spirituales. Porro ipsa lex quæ uoluntas dei est spiritualis est: quatenus ergo carnalis, respectu hominum non dei carnalis est, & sic circa ea parte qua carnalis, non est de substantia (ut aiunt) legis. Neque uero & sancti ceremonijs quicquam tribuerūt. Id cum multis astrui possit prophetarum & historiarū testimonij, unico tamen sed eo per quam claro & efficaci ieremiæ comprobabimus testimonio. In 7. ergo capite dicit, Hęc dicit dominus exercituum deus Israël, Holocaustomata addite uictimis & uestras carnes edite: quia non sum loquutus. *vnd fräßend* cum patribus uestris, & non præcepi eis in die qua eduxi eos de terra Aegypti de uerbo *über fleisch* holocaustatum & uictimarum: sed hoc uerbum præcepi eis, dicens, Audite uocem sc̄lps. Non es u meam & ero uobis deus & uos eritis mihi populus, & ambulate in omni uia quam man̄ rio. *Psal. 49.* daui uobis, ut bene sit uobis. Quid uero his super hac re dici potuit planius? Videmus ergo deo, tum quoq; cum ceremoniæ summo essent in pretio & usu, spiritualem fuisse ecclesiam, carnalem uero non minus tunc quoq; quam nunc exosam. Vetus igitur *Consule Gal. 4.* puls propter figuræ & res istas significatiuas, non à substantia, sed magis accidente Legis dictus est carnalis aut uetus populus. Quis autem tam uæcors ut nunc colligat, ergo tota lex carnalis, ergo populus uetus carnalis. Tunc enim non minus quam nunc spiritu talis & carnalis erat populus. At turbatores nostri neutrum admittunt. Nam ut ueterem ecclesiam prorsus carnalem faciunt, ita contra Paulum 1. Corinth. 10. nostram ecclesiam carne exemptam, prorsus spiritum esse uolunt. Sed redimus. Vnus fuit spiritus sanctorum in lege & ante legem. Cæterum in lege multi erant qui neglecto legis spiritu litem sequerentur occidentem, iij aut dignas luebant poenas. Horum ergo respectu, quin *Confer hec cū* & figurarum caussa pollicebatur dominus spiritum & cor nouum, legem & testamentum *31. ieremias.* nouum: non utiq; nouum & alienum à primario Abrahæ testamēto, aut diuersum à sanctorum spiritu, sed eundem, & hoc uno abundantiorē quo præsentiora nobis sunt ea quæ sancti ueteres expectabant. Eundem ergo spiritum nobis dedit & alium siue nouum. Eundem quia eadem religionis summa: & alium siue nouum, quia alio modo & palam se iam aperit diuina bonitas, adimplens ipsa re per filium incarnatum omnina quæ abauis nostris avisq; promissa. Vides iam unde enatæ sint appellations ueteris & noui testamenti & populi, & quod attinet ipsam testamenti & legis substantiam idem sit utriusq; populi spiritus. Si enim omnino diuersus esset, iam Christus & apostoli perperam nobis Abrahæ & ueterum exempla, immo ipsam fidem proposuissent imitandam. Petrus certè spiritum prophetarum palam hoc in loco spiritum Christi nominat. Apud Lucam durius excipiens intempestiuam discipulorum vindicandi cupiditatem *Luce 9.* dominus, nō damnat Heliæ factum aut spiritum, cum & Baptista dicatur spiritu Heliæ imbuendus, sed zelum nimis præcocem in discipulis culpauit, idq; communi schemate dicens, Nescitis cuius spiritus sitis: pro eo quod est, Nescitis aut certe nō expenditis quo animo ista loquamini. Iam quod apud Ioannem legitur, Nondum erat spiritus sanctus, quia Iesus nondum erat glorificatus, loquutionis genus est dependens ex consequenti. Hactenus enim spiritus quidem in fidelibus fuerat, sed copiosius & pluribus ab ascensione dabatur credentibus. Vnde & Augustinus questionem super hac re mouens, quo modo negetur fuisse spiritus in sanctis cum post multos alios legamus Simeonem & Zachariam repletos spiritu sancto prophetasse: & responderet, Eundem quidem fuisse spiritum sanctum, sed modū donationis fuisse diuersum. Sed hęc paucis, plura in Actorum capite 2. & Hebr. capite 8. Plura scripsit Tertullianus aduersus Martionem in 4. libro & contra Iudeos. Irenaeus quoq; aduersus Valent. Eusebius item in præfatione Ecclesiasti & historiæ, & Lactantius lib. 4. cap. 20. Symbolum secundo conditum disertis uerbis in hunc modum confitendum docet, πιστεύεις τὸ πνεῦμα τὸ ἀγίον τὸ κύριον, τὸ λαλήσης διοῖ προφητῶν τὸ μέτα καθολικὸν ἐπερσολικὸν ἔνικατον, hoc est, Credo in spiritum sanctum dominum, qui loquutus est per prophetas in unam catholicam & apostolicam ecclesiam. Audis unum atq; eundem esse spiritum qui per prophetas loquatur in unam generalem ecclesiam, olim quidem à prophetis nunc ab apostolis uerbo ueritatis qui sancti spiritus instinctus est, collectam. Cæterum qui lepidum istud de duplice spiritu

commentum obtinunt simplicioribus, aliud uolunt quām quod suauia aliās & hypo critica uerba prima fronte pollicentur. Res enim moliūtur nouas, nouam ecclesiam colligere cogitant, ē qua magistratum expellant & se rerum dominos in ea cōstituant: ideo enim ministerium uerbi nostri, quod tamen non nostrū sed dei est, 'omnemēp̄ sancti magistratus administrationem in unitate & disciplina ecclesiastica conseruāda & instituenda, condemnant. Sed pereat maligni spiritus cōfūlum, nos iam ad nostra redimus. Quæ Euangelium ex prophetæ nobis protulere ex spiritu dei non animi sui libidine prodiderunt. Prodiderunt autem totam hanc euangeliū de salute æterna per Christum cōsequenda rationem, quam Petrus hic salutem, mox gratiam (*ein früntlichen handel Gottes*) appellat. Salus enim gratuito nobis per redemptionem Christi contingit. Nec uulgariter aut per trāsennam salutis mysteria nobis contemplanda proposuerunt sed exactissime. Rerum etenim diuinarum sitientissimi salutis mysteria exquirebant & scrutabantur. Siquidem Daniel non postremus inter prophetas primarios illa de re uir desideriorum à domino appellatus est, certè quod nihil magis desideraret quām rerum diuinarum & salutis ueræ cognitio nem, quæ & illi pro uoto præ cæteris contigit.

Capita religio nis Christianæ.

De Messiae tem poribus.

Isaiæ 11.

Mosi testimo ni lib. 1. cap. 4.

Alij, licet Leui tæ effent, dice bantur tamen stirps Iuda.

Ioseph. Antiq. lib. 14. cap. ult.

Pedes in Danie

Cæterum tria subiicit per consequentia rerum capita, sed ea in quibus fidei Christianæ comprehenditur summa, quæ prophetæ studiose à numine exquisierint orbiq̄ scripro ceu per manus tradiderint. Primum, Ad quem aut cuiusmodi temporis articulum salus per Christum esset peragenda: quando aut quibus temporibus esset uenturus. Secundum, Quas afflictiones esset subiturus. Tertium, Quomodo glorificandus. De fini gulis sigillatim dicemus. Principio quod tempora Christi attinet clarissima extant prophetarum testimonia, Iacob enim patriarcha apud Mosen Gene. 49. Non auferetur (*inquit*) sceptrum de Iuda, & legislator de medio pedum eius, donec ueniat qui mittendus est, & ad eum erit expectatio Gentium. Eam prophetiam Onkelus Syrus interpres ad hunc modum, interprete Pellicano nostro, exposuit, Non recedet potestas regia de domo Dauid, & scriba de filiis filiorū eius usq; in sacerdū, quo usq; ueniat Messias cuius est regnum, & ad eum obedientiam præstabant Gentes. Eusebius uero Ecclesiast. historiæ

rum genere ortus regnum obtinuerit Gentis Iudaicæ, exponit. Sed & pleriq; ecclesiastorum scriptorum ad eum modum interpretarunt. Cæterum huic expositioni aduersatur quod apud Ieremiam in cap. 22. diuina sententia in Iechoniam ita pronunciatur, Sic dixit dominus, Scribite uirum istum orbatum sine herede, uirum qui non prosperabitur in diebus suis, quia non prosperabitur à semine eius uir sedens super solium Dauid, & dominans adhuc in Iuda. At Christus dominus intra 670. plus minūsue annos nondum adueniebat, & intra hos nullus legitur dignitate potestateq; regia regnasse in solio David super Iuda. Quod enim de Machabæorum dominio multa legūtut, ad rem præsentem nihil pertinent. Machabæi enim de stirpe Leuitica prognati erant. Proinde claret iam quod in fine regni Babylonici prophetia Iacob de sceptro auferendo expleta fit. Nam in Iechonia abrogata est dignitas regia domui Iuda: sed nondum interim nascebatur Schilo Messias Christus dominus. Quid ergo dicemus cum videamus Eusebianam expositionem parum habere firmamenti? Certe expendenti ista diligentius duo occurserunt, quæ hic opponi posse uidebantur. Prius, prophetiam Iacob nō modo de sceptro sed lege quoq; siue legislatore auferendo differere. Porro legislatorem quem Iacob uocauit ηγετης etiam doctū in lege, scribam, & νομοφύλακα iudicem uirumq; primarium appellant literæ sanctæ. Tales uero nunquam defuerunt tribui Iuda à reædificata urbe

tus sanguine regio. Nam Matthæo indice filius fuit Salathiel qui rege Iechonia erat natus significat post. Proinde non frustra crediderim pedum & ηγετης in uaticinio Iacob fieri mentiones regno= nem. Voluit enim significare primo quidem regiam dignitatem fore conculcandā: dein rum partes. de uero ē conculcatis reliqujs exorituros duces & uitros in sanctitate primarios, ē quibus

bus deinde nasciturus sit Schilo, tum quidem cum turbatis rebus mortaliū rerum summa totiusq; Iudaicæ gentis imperium ad alienigenam fuerit deuolutum. Quod à Babylonica captiuitate ad Herodis usq; tempora completum esse comprobabimus, ubi prius istud annotauerimus istis palam probari regnum Christi non fore carnale. Videmus enim carnalia in regno Iudei omnia esse abrogata priusquam adueniret rex uerus & æternus. Iam uero ad superiorum confirmationem expositionemq; faciunt ea quæ dicuntur alibi à prophetis alijs. Haggei ultimo legimus: In die illo dixit dominus exercituum, ac- Haggei.
 cipiam te Zorobabel filium Salathiel, seruum meum, dixit dominus, & ponam te sicut annulum, quia te elegi. In die inquam illo quo commouebo cœlum & terram & omnes Gentes, hoc est, quo primaria regna mudi inter se committam, Perfico Macedonicum, Macedonicō Romanū: in istis inquam turbis te & posteritatem tuam seruabo. Te enim elegi, ut sis annulus signatorius, hoc est ille per quem ueritatem promissionis meæ obfignem. Id est, te elegi ut ex te nascatur Christus secundum carnem, qui omnibus satisfa-
 cit quæ in lege & prophetis promisi. Daniel autem clarius in 2. cap. In diebus autem re Daniel.
 gnorum illorum (inquit) suscitabit deus cœli regnum quod in æternum non dissipabi-
 tur, & regnum eius alteri populo non tradetur. Commuinuet autem & consumet uniuersa regna hæc, & ipsum stabit in æternū. Vide obsecro consonantia prophetalem, etiam Sub Romano
 Daniel. In diebus (ait) regnorum, uidelicet Macedonici & Romani, quæ paulò ante po- imperio natus
 stremo loco recensuerat, suscitabit deus regnum Christi æternū, quod omnia alia com- Christus.
 minuet. Superius enim mentionem fecit cuiusdā lapidis sine manibus abscissi de mon-
 te, qui immensus regnis omnia comminuerit. Quis uero hic lapis? Respondeant prophetae Isiae 23.
 tæ alijs, respondeant euangelistæ. Christus dominus est lapis iste cœlo descendens, ex uitæ Psal. 117.
 gine natus, qui cœlesti uirtute citra humanam opem sibi totum subdidit orbem. Similia Matth. 21.
 his inuenies & apud Zachariam in 6. cap. Posteaquā enim monarchiarum conflictum Lucæ 2.
 exactius & copiosius quam Haggeus pinxit, tandem ad Iesum sacerdotem ac Zoro- Zacharias.
 babelem perueniens, ita ad hunc dei iussu loquitur, Sic dicit dominus exercituum dicens,
 Ecce uitæ גַּם Germen (alijs Oriens) nomen eius, & sub eo germē erit, & ædificabit tem-
 plum domini. Et ipse ædificabit templum domini, & ipse portabit decorem & sedebit et
 dominabitur super solio suo, & erit sacerdos super solium suum, & consilium pacis erit
 inter ambos. Quibus nihil potuit ad rem præsentem dici quadratius. Videmus coram Christus à tem-
 quomodo subuerso Iudei solio, subrepserit è reliquijs iste Zorobabel, è quo tandem com- poribus Adæ di-
 missis inter se regnis & se mutuo lacerantibus Romanisq; superantibus, nascitur Chri- clus עִמָּךְ Sem-
 stus uerus rex & sacerdos. Zorobabel dicitur עִמָּךְ germen, quia de stirpe Dauid. Ex men, a temporis
 hoc germine orietur (ait) aliud germē, illud uidelicet de quo Ieremias in 23. Ecce dies ue- bus Dauid
 nient & suscitabo Dauidi צָדְקָה צְדָקָה germen iustum, & regnabit rex & sapiens erit. Et גַּם Germen
 Zorobabel quidem ædificauit templum domini. Sed propter Christum eadem sententia repetitur, Et ipse ædificabit templum domini, illud nimirum de quo Haggeus, Et ue- propter pro-
 nient cum desiderabilibus omnes Gentes, & implebo domum istam gloria, dixit domi- missiones.
 nus exercituum. Maior erit gloria domus istius posterioris quam prioris, dixit dominus exercituum: & in loco isto dabo pacem, dixit dominus exercituum. Id quod Iudei nun-
 quam possunt ostendere impletum esse carnaliter. In ecclesia autem nostra abunde præ-
 stit omnia deus, in qua simul & rex & sacerdos est Iesus Christus dominus noster, qui &
 sibi ex Iudeis & Gentibus ecclesiam delegit macula & ruga carentem. Et ut nulla erat in-
 ter Iesum & Zorobabelem æmulatio, ita nulla cogitanda est inter patrem & filium. Ex
 his (opinor) intelligere licet quod tametsi sceptrum à Iudea sub monarchia Babylonica
 ablatum, attamen בְּקַרְבָּן è medio pedum Iudea non sit sublatum, donec rerum summa
 ad Herodem Ascolonitam deuoluta, è tribu Iudea nasceretur Christus dominus, qui &
 rex & sacerdos regnauit in solio Dauid patris sui. Atq; hæc quidem priorem arbitratus
 esse rationem qua difficultas uaticinij Iacob, & contraria Ieremiæ sententia, supera-
 tri atq; explicari possit.

Sequitur iam ratio posterior. Daniel, qui merito desideriorū vir cognominatur, scri- Danielis hebreo
 tans res populi dei futuras & præterita expendens, animo consternatus quod uideret madæ exponun-
 tri atq; explicari possit.

omnes serè prophetias ueteres impletas, in summum uenit discrimin. Legens enim Iere
miae uaticiniū consyderans c̄p quod sceptrū à Iuda esset ablatum, & quod LXX. anni ca-
ptiuitatis iam essent exacti, interim uero populus Iudea nihilominus oppressus ageret in
ter idololatras, Hierusalem iaceret uastata, regni & gentis suę gloria interis et prorsus, ad
deum conuersus & in orationem ardentissimam profusus, quę 9. cap. Danielis contine-
tur, orat dominum, ut secundum promissiones suas populum reducat, Hierusalem resti-
tuat, idc̄p (לְמִצְרַיִם) id est propter dominum, Christum intelligens, quem David in

*Quia de lum-
bis eius natus
uerus homo, et
tamen dominus
uerus. Matt. 22,*

Psal. 109. Dominū suum appellat. Non (ait Daniel) propter nosipso restitue nos, sed
propter Christū dominū, nempe ut per hunc toti orbi exhibeas quod pollicitus es. Nisi
enim populū tuū reducas, nisi urbem restituas, quomodo exhibit lex de Zion & uerbum
domini de Hierusalem? quomodo implebuntur ea quę promisisti per prophetas? lam
ergo exauditi à deo meretur, qui ardentissimis uotis, non suam sed dei quarebat gloriā.
Itaq; protinus ipsi astat angelus Gabriel expositus fata populi Iudaici, nēpe quod re-
ducendus, quod Hierusalem ædificanda: deinde quod destinato tempore adducenda sit
עַל־מִזְבֵּחַ iustitia sacerdotum, id est Christus qui est omnium sacerdotū & sanctorum
ab exordio mundi ad finem usq; iustitia & sanctificatio, per quę uisio & prophetia à deo
obsignatur, id est, per quem rata effecit deus quæcumq; prædictis per os omnium sancto-
rum suorum prophetarum. Præsupposito itaq; eo quod populus reducendus & urbs re-
stituenda adeoq; iam iam restituta sit, consequētibus differit de temporibus Christi. Pri-
us in genere proposuerat hebdomades LXX. hoc est, dixerat Iudaico populo totidem re-
stare hebdomades ab urbe restituta ad excidiū usq; cum gentis tum urbis, intra quas ta-
men omnia essent adimplenda quę de Christo prædixerant prophetæ: nunc ergo spe-
ciatim differit de singulis, & principio de temporibus Messiae quando fit uenturus, dia-
cens, Scito ergo & animaduerte quod ab exitu uerbi, ut redeatur & ædificetur Hierusalē
usq; ad *בָּשָׂרֶה אֲזִירָה* CHRISTVM principem hebdomades septem & hebdomades sexagin-
ta duæ. Ceterum propheta hebdomades annorum intelligit. Septuaginta autem hebdoma-
des efficiunt annos 490. Hic uero ab urbe reædificata ad Christū usq; non 70. sed 69. nume-
rantur hebdomades. Nam 7. & 62. conficiunt 69. Remanet ergo ad alia tempora, ultima
illa & unica nempe septuagesima hebdomas: at intra 32. Darij annum & 42. Augusti, ue-
luti limites & septa, currit præsens 69. hebdomadū computatio. Daniel enim ab exitu (ait)
uerbi ut ædificetur Hierusalem, usq; ad Christū hebdomades 69. Est autem notandum lo-
quutionis genus, Ab exitu uerbi, ut restituatur Hierusalem. Id enim pollet, quasi dicas Ger-
manice, wenn sich verlossen das Jerusalem gebuwen. Hoc autem factum legimus 32. Darij His-
taspis anno, Nehem. 5. Quibus & Iosephus consentiens dicit Nehemiam opus sustinuisse
per annos duodecim. Cum ergo 20. Darij Artaxerxis (quod omnium Perseiorū regum,
ut Aegyptiorum Ptolomæus ac Pharao, Romanorum Cæsar, Palæstinorum uero Abi-
melech, cognomen erat) anno Nehemias manumissus fit, ut extat Nehe. 2. duodecim au-
tem annos impenderit urbi restituenda, certe 32. Darij Histaspis aut Artaxerxis anno o-
pus absolvit. Nunc ergo Daniel hoc dicit, Numerabis à 32. Darij anno hebdomades 69.
id est annos 483. totidem enim annos efficiunt 69. per septenarium numerum multipli-
ca ta, & habebis annos Natuitatis Christi certos. Videamus iam temporum ex Chronicis
rationem quomodo isti concinant uaticinio. 32. annus Darij incidit in 3. annum Olym-
piadis 72. Olympias autem habet annos 4. Porro 42. Augusti annus quo natus est Chri-
stus incidit in 3. annū Olympiadis 194. Tolle iam ab his 194. Olympiades 72. superiores,
& remanebunt Olympiades 122. Porro 122. per quaternarium numerū multiplicata con-
stituunt annos 488. certe 69. hebdomadum annos, 5. duntaxat annis superantibus. Nam
69. hebdomades efficiunt tantum 483. annos. Verum exiguis hic s. annorum numerus
superans nihil potest expositioni huic aliás sibi probe constanti, simplici, claræ ac ueræ
dubij ingerere. Scripsimus ante annos aliquot De hebdomadis hisce opusculum, sed in
terim uaria experientia in primis autem D. Theodori Bibliandri præceptoris nostri fide-
lissimi doctissimi c̄p institutione & opera didici nullam supputationem certiorem esse,
quam quę fiat per Olympiades. Illa ergo quę tum scribebam ad ista nunc exigi & con-
ferri